
Determinazione Dirigenziale del  25 luglio 2019 n. 2333       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2333 

 

OGGETTO: Appalto specifico per l’affidamento del 

servizio di pulizia degli uffici e locali comunali 

nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione 

della pubblica amministrazione (SDAPA) per la 

fornitura dei servizi di pulizia e igiene 

ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi 

titolo, alle pubbliche amministrazioni– 

accertamento di Euro 1.231,94 per spese sostenute 

per pubblicazione atti di gara e relativo rimborso. 

NUMERO PRATICA 

 

226- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
E 
 

305990005 
 
 

+ 
 

1.231,94 
 

 
 

 
 

2019 
 

466 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  25 luglio 2019 



Determinazione Dirigenziale del  25 luglio 2019 n. 2333       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 2333 / Pratica N. 18081 -  226     

 

 

Oggetto: Appalto specifico per l’affidamento del servizio di pulizia degli uffici e locali comunali nell’ambito 
del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione (SDAPA) per la fornitura dei servizi di 
pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni– 
accertamento di Euro 1.231,94 per spese sostenute per pubblicazione atti di gara e relativo rimborso. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che, 

- con determinazione dirigenziale del 17 ottobre 2017 n. 3315, è stato indetto, ai sensi e per gli effetti di 
cui agli artt. 55, 58 e 61 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., un Appalto Specifico per l’affidamento del 
servizio di pulizia degli uffici e locali comunali, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione (SDAPA) per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli 
immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni, da espletarsi attraverso la 
piattaforma elettronica Consip - Acquisti in rete della PA, per la durata di 24 mesi, fatta salva la 
possibilità di rinnovo fino ad un massimo di anni uno (1), nonché di proroga dello stesso fino ad un 
massimo di ulteriori mesi 6 (sei); 

- con determinazione dirigenziale del 18 settembre 2018 n. 2722, il servizio in oggetto è stato 
aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta Fidente S.p.A. Servizi 
Ambientali Certificati, Via Lungo Bisagno Istria, 15, 16141 GENOVA, CF/PIVA 00538270109; 

- in data 6 maggio 2019 è stato stipulato il contratto relativo al sevizio affidato, n. 454 di Repertorio,  
registrato in Alessandria al n. 4986 serie 1T in data 16/5/2019; 

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 1815 del 4/06/2019, si è provveduto, ai sensi degli artt. 
72, 73 e 216 c. 11 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione dell’avviso di avvenuta stipulazione del contratto 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), e per estratto su due quotidiani a principale 
diffusione nazionale e locale (Il Messaggero, Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, Il Giornale Del Piemonte e la 
Stampa Ed. Alessandria) mediante adesione alla convenzione SCR PIEMONTE, tramite la ditta LEXMEDIA 
S.r.l., per una spesa complessiva di euro 1.231,94; 

Preso atto che, con apposito atto contabile n. 819 del 15/07/2019 si è provveduto a liquidare le spettanze 
dovute al suddetto fornitore, pari a euro 1.231,94; 



Determinazione Dirigenziale del  25 luglio 2019 n. 2333       3 
 

Considerato che, l’articolo 5, comma 2, del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 
(definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 
98 del d.lgs. n. 50/2016), stabilisce l’obbligo in capo all’aggiudicatario dell’appalto di rimborsare 
all’Amministrazione appaltante le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’accertamento della somma complessiva euro 1.231,94, onde 
provvedere a richiedere all’aggiudicatario dell’appalto sopra citato entro 60 giorni il rimborso delle spese 
sostenute per le pubblicazioni sopra elencate; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016 
(G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni 
pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156/357/514, in 
data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 27 che disciplina 
l’accertamento delle entrate comunali; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16/5/2019  avente ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130/18020-255 del 6 giugno 2019 ad oggetto “Piano della 
performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in allegato  il PEG 2019-2021 parte 
contabile; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio 
del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore del Settore Affari Generali, Economato, 
Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte 
del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 Visti i decreti sindacali n. 73 del  21.12.2017 e n. 21 del 28.6.2019;  

 

DETERMINA 

 

1. Di accertare, per le motivazioni in premessa esplicitate, la somma di Euro 1.231,94, Iva 
compresa, al Capitolo 305990005 - Codice del Piano dei Conti Finanziario E.3.05.99.99.999 del 



Determinazione Dirigenziale del  25 luglio 2019 n. 2333       4 
 

Bilancio di Previsione 2019-2021, a titolo di rimborso delle spese di pubblicità del bando di gara, 
sostenute dall’Amministrazione per l’affidamento del servizio di pubblicazione del contratto sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), e per estratto su due quotidiani a principale 
diffusione nazionale e locale, da corrispondersi da parte della Ditta Fidente S.p.A. Servizi 
Ambientali Certificati, Via Lungo Bisagno Istria, 15, 16141 GENOVA, CF/PIVA 00538270109 tramite 
Bonifico secondo le indicazioni riportate al seguente link:  
http://www.comune.alessandria.it/amm-trasparente/iban-e-pagamenti-informatici/ 

 

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Rosella Legnazzi) 

 



Determinazione Dirigenziale del  25 luglio 2019 n. 2333       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 22 luglio 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 22 luglio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE ENTRATE, ACCERTAMENTI E 

RENDICONTI, Antonella Mischiati, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE 

ACCERTAMENTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 25 luglio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 25 luglio 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  25 luglio 2019 n. 2333       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2649 il  26 luglio 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


